⁷⁹¹ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 143.

⁷⁹² A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 105.

soggiungendo per altro che il tasso ne è fissato dal *mos regionis*⁷⁹³. E dunque, non vi sarebbe modo più luminoso per dimostrare «che qui l'*arbitrium* si riduce, niente di più, che alla valutazione di un *quantum*, ed anzi ad una pura e semplice operazione matematica, i cui termini stessi sfuggono alla discrezionalità e al potere normativo del *iudex*»⁷⁹⁴.

Vediamo ora alcuni testi in tema di *aequitas*, principiando con un testo ulpiano:

Ulp. 32 *ad ed.* D. 19.1.13.20: *Veniunt autem in hoc iudicium infra scripta. In primis pretium, quanti res venit. Item usurae pretii post diem traditionis: nam cum re emptor fruatur, aequissimum est eum usuras pretii pendere.*

Per poi proseguire con due passi paolini

Paul. 6 *ad Plaut.* D. 22.1.38.7: *Si actionem habeam ad id consequendum quod meum non fuit, veluti ex stipulatu, fructus non consequar, etiamsi mora facta sit: quod si acceptum est iudicium, tunc Sabinus et Cassius ex aequitate fructus quoque post acceptum iudicium praestandos putant, ut causa restituatur, quod puto recte dici.*

Terminando con

Paul. 5 *resp.* D. 19.2.54 pr.: *Quaero, an fideiussor conductionis etiam in usuras non illatarum pensionem nomine teneatur nec prosint ei constitutiones, quibus cavetur eos, qui pro aliis pecuniam exsolvunt, sortis solummodo damnum agnoscere oportere. Paulus respondit, si in omnem causam conductionis etiam fideiussor se obligavit, eum quoque exemplo coloni tardius illatarum per moram coloni pensionum praestare debere usuras: usurae enim in bonae fidei iudiciis etsi non tam ex obligatione proficiscantur quam ex officio iudicis applicentur, tamen, cum fideiussor in omnem causam se applicuit, aequum videtur ipsum quoque agnoscere onus usurarum, ac si ita fideiussisset: “in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum fide tua esse iubes?” vel ita: “indemnem me praestabis?”*

⁷⁹³ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 106.

⁷⁹⁴ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 106.

Anche questi testi sono «sospettatissimi»⁷⁹⁵. Secondo Carcaterra, il termine nei passi citati può essere salvato qualora allo stesso si conferisca «significato conforme a quello etimologico di “equilibrio (nella pesatura)”, di “proporzione economica” e non di “potere discrezionale, arbitrio”»⁷⁹⁶.

In D. 19.1.13.20, non si direbbe altro «se non che l’equilibrio delle prestazioni (fissato dalle parti in contratto), turbato dal compratore che non ha versato il prezzo, è ristabilito ponendosi nella bilancia (*pendere!*) le *usurae*»⁷⁹⁷. In generale, nell’ambito dei giudizi di buona fede, il giudice deve aver a che fare con il fatto che un prezzo non sia stato pagato, e sia stata invece trasferita una cosa: il giudice sarà chiamato a «ristabilire lo squilibrio causato dal compratore, cioè per “equilibrare pesando, valutando”, e per sanare ed eliminare la violazione della *bona fides* (programmata nella *formula*), del nesso sinallagmatico negoziale»⁷⁹⁸.